

بازار سهام نباید تحت تأثیر بحران قرار بگیرد

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس اکید کرد: باید فضای امنی برای بورس ایجاد و ارزش آن حفظ شود. بازار سهام نباید تحت تأثیر بحران‌های درونی و بیرونی قرار بگیرد، به همین دلیل نیاز است به سمت تک‌نرخ شدن ارز حرکت کنیم. به گزارش صدای بورس، بهروز محبی نجم‌آبادی، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس درباره کاهش تعداد نرخ‌های ارز و تأثیرات آن بر بازار سرمایه گفت: از گذشته اقتصاد ایران با تعدد نرخ‌های ارز مواجه بوده که این مساله بازار سرمایه را با مشکلات و موانع بزرگی مواجه کرده است. تنوع نرخ‌ها سبب افزایش تقاضای کاذب در بازارهای مختلف متاثر از نرخ ارز شده است. او با تأکید بر این که تعدد نرخ ارز از یک سو، باعث افزایش قیمت کالاهای اساسی و از سوی دیگر موجب شدن نظم بازار و تولید می‌شود، افزود: اصلاح ساختار بازار ارز و کاهش تعدد آن کار راحتی نیست اما به نظر می‌رسد با اقدامات به موقع در وزارت اقتصاد و پیگیری مجلس شورای اسلامی این موضوع در دولت چهاردهم انجام شدنی است. عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس با تأکید بر لزوم اصلاح سیاست ارزی اعلام کرد: تیم اقتصادی دولت چهاردهم تصمیم‌مقولانه‌ای برای کاهش تعداد نرخ ارز اتخاذ کرده‌اند و اگر دولت بخواهد به سمت کاهش نرخ‌های ارز حرکت کند، باید مشخص شود که کدام نرخ را بر دیگری منطبق می‌کند.



«تجارت» از آخرین وضعیت شاخص‌ها در بازار سهام گزارش می‌دهد

چشم انداز بورس پس از رکود طولانی



از خودرو لیدر سستی بازار سرمایه ربه‌دهاند و در تبه‌های اول و دوم قرار دارند. بازار معتقد است راه‌اندازی بازار توانقی ارز و همچنین صحبت های وزیر اقتصاد در خصوص کاهش تعداد نرخ های ارز در بازار از جمله دلایلی است که بازار به این دو گروه توجه دارد. شاخص کل هم‌وزن بورس نیز با افزایش ۳ هزار و ۲۹۹ واحدی در رقم ۶۴۸ هزار و ۲۷۷ واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس ۵۸ واحد رشد کرده به رقم ۲۱ هزار و ۲ واحد رسید. همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش ۵۱۵ واحد به سطح ۱۱۱ هزار و ۵۴۵ واحد رسید.

• بورس چهارشنبه به یک نگاه

دیروز شاخص بورس تهران برای پنجمین روز متوالی صعود کرد. در معاملات روز چهارشنبه ۷شهریور ماه ۱۴۰۳، شاخص کل بورس تهران ۸ هزار و ۳۷۷ واحد نسبت به روز کاری گذشته بالاتر ایستاد و به سطح ۷۶ میلیون و ۲۷۲ واحد رسید. چند روزی است که روند شاخص کل بورس تهران مثبت است. اما بازدهی پرتفوی فعالان بازار بدون تغییر مانده و عمده دلیل آن کاهش ارزش و حجم معاملات در بازار است که قیمت پایانی سهمی اصطلاحاً بر نمی‌شود؛ دامنه نوسان روز بعد تغییر جدی به خود بینند و در نهایت در همان محدوده‌های اجباری ۲ درصدی باقی می‌ماند. گروه فلزات اساسی و گروه شیمیایی بازار سرمایه نیز در این مدت گوی سبقت ارزش‌معاملاتی را

بیش از ۷/۷ تن شمش در بازار گواهی سپرده معامله شد



بورس کالا معامله شد. رحمان آراسته، مدیر بازار مشتق‌ه بورس کالا گفت: از ابتدای سال ۱۴۰۲ تا مرداد ماه ۱۴۰۳، بیش از ۷۰۷ تن شمش به ارزش تقریبی ۲۱ هزار میلیارد تومان در بازار گواهی سپرده معامله شده است. مدیر بازار مشتقه و صندوق‌های کالایی بورس کالای ایران گفت: صندوق‌های سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار مبتنی بر طلا، از سال ۹۶ برای اولین بار در بازار سرمایه از طریق بورس کالای ایران پذیرش و عرضه شدند و در حال حاضر ۱۳ صندوق مبتنی بر طلا در این بورس در حال فعالیت هستند. آراسته در خصوص ترکیب دارایی صندوق‌ها گفت: این صندوق‌ها باید حداقل ۷۰ درصد از دارایی خود را در اوراق بهادار مبتنی بر طلا مثل گواهی سپرده کالایی سکه یا شمش طلا، سرمایه‌گذاری کنند. تا قبل از عرضه شمش طلا در بازار گواهی سپرده بورس کالای ایران، ترکیب دارایی این صندوق‌ها فقط به گواهی سپرده سکه اختصاص داشت؛ اما با راه‌اندازی گواهی سپرده شمش در اسفند ماه سال ۱۴۰۱، صندوق‌های جدید بیشتر دارایی خود را به شمش طلا اختصاص دادند. صندوق‌های قدیمی‌تر نیز اقدام به تغییر در ترکیب دارایی خود و سوق دادن آن به سمت شمش طلا نمودند.

اختصاص داد و پس از آن، دو نماد فزر و شستا در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. حجم معاملات نیز سهام ذوب با تعداد ۵۸۰ میلیون و ۶۵۷ هزار و ۶۱۳ سهم در صدر قرار گرفته است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه سوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد خودرو و وبصادر نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.

• صف‌های خرید و فروش بورس

در معاملات چهارشنبه، ۳۰۰ نهاد صف خرید داشتند و ۱۲۹ نهاد با صف فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف‌های خرید با رشد ۶۴ درصدی نسبت به روز کاری قبل به ۷۹۰ میلیارد تومان افزایش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با کاهش ۲ درصدی به رقم ۴۰۸ میلیارد تومان رسید.

• تحلیل بازار در روز چهارشنبه

نگاهی به روند معاملات بازار سهام در دولت جدید نشان می‌دهد طی روزهای گذشته فشار فروش کاهش یافته و موجب افت ارزش سمت عرضه شده است. این روند در کوتاه‌مدت می‌تواند شاخص کل را صعودی کند. اما برای شروع روند صعودی بلندمدت، بازار سهام به بهبود وضعیت پارامترهای بنیادین نیاز دارد. معاملات دیروز سهام در جهت کندل معاملاتی روز گذشته بسته شد؛ به این ترتیب در پایان بورس دیروز، شاخص کل با رشد هشت هزار و ۲۴۶ واحدی که معادل ۰٫۴ درصد این شاخص است، روبه‌رو شد. بر این اساس شاخص کل در پایان معاملات دیروز در سطح دو میلیون و ۷۶ هزار واحدی ایستاد. در طرف دیگر، قیمت معاملات سهم‌های کوچک بازار سهام نیز افزایش داشته است؛ به طوری که شاخص هم‌وزن بازار در پایان بورس دیروز سه هزار و ۲۹۹ واحد که معادل ۰٫۵۱ درصد این شاخص است افزایش ارتفاع داد و به سطح ۶۴۸ هزار واحد رسید. گفنتی است تابلو بورس اوراق بهادار تهران در روز گذشته، حجم معاملات را ۵٫۵ میلیارد بره سهم و ارزش معاملات خرد(سهام، حق تقدم و صندوق‌های سهامی) رادو هزار و ۶۷۰ میلیارد تومان نشان می‌دهد.

• ورود و خروج پول حقیقی

تراز پول حقیقی در سهام، بر خلاف روز معاملاتی گذشته، دیروز مثبت بود. به طوری که در پایان بورس دیروز حدود ۱۵۸ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام تزریق شده است. موضوع دیگر اینکه تا لحظه تنظیم این گزارش حدود ۵۲ میلیارد تومان پول حقیقی از صندوق‌های درآمد ثابت خارج شده است.

• بر معامله‌ترین سهم‌ها

در معاملات دیروز نماد فولاد بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۴۰ میلیارد تومان بود. پس از فولاد، وبملت بیشترین ارزش معاملات را داشت و فملی رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود

گروه اقتصاد کلان: وزیر امور اقتصادی و دارایی در روزهایی اخیر سیگنال‌های مثبتی را به اقتصاد کشور داد که از آن جمله می‌توان به بازگشت اعتماد سهامداران را به بازار سرمایه و رفع ناترازی شبکه بانکی کشور اشاره کرد. به گزارش ایسنا، بازار سرمایه در ماه‌های گذشته به ویژه یک ماه اخیر، روزهای خوشاندیدی را سپری نکرد و شرایط ناتجانچاپیش رفت که نهادهای سیاست‌گذاری اقتصاد کشور از جمله بانک مرکزی به مسئله ریزش سهام ورود کردند تا بتوانند با برنامه‌های حمایتی، خروج سرمایه و کاهش ارزش سهام را مهار و کنترل کنند. در کنار آن سازمان بورس نیز با اقدامات کنترلی خود، از جمله ایجاد محدودیت در دامنه نوسان و همچنین درخواست تزریق نقدینگی از صندوق توسعه، راهکارهای خود را برای کنترل این وضعیت و در نهایت بهبود شرایط و حال و هوای بازار سرمایه به آزمون نهاد. پیامدهای این اقدامات را بازار سرمایه و فعالان اقتصادی به فایک ثبت گرفتند و در روزهای بعد شاهد رشد یلکانی ارزش سهام و بازگشت شاخص کل بازار سرمایه به کانال دو میلیون بودیم. با این حال هنوز محدودیت دامنه نوسان وجود دارد که نشان از تدام سیاست کاهش ریسک در این بازار داشته و باید منتظر باشیم که با بهبود شرایط موجود در بازار سرمایه، شاهد کاهش وضعیت چالش‌ی این بخش

حال به‌اعتقادوی، کشور در سال‌های اخیر در عرصه‌های اقتصادی، عمدتاً به دلیل دو عامل عمده تحریم و حکمرانی نامناسب، شرایطی دشوار و بحرانی داشته است. حالا دولت چهاردهم در حالی کار خود را آغاز می‌کند که کشور حداقل با ۱۳ چالش اقتصادی مهم روبرو است. رشد اقتصادی پایین و بی‌ثبات، تلاوم تورم بالا و بی‌ثباتی اقتصاد کلان، تشدید نابرابری در توزیع در آمد و ثروت در سال‌های اخیر، تلاوم کسری تجاری غیرنفتی، سهم پایین تأمین مالی کشور از محل سرمایه‌گذاری خارجی و بازار سرمایه، نرخ بیکاری بالا و مشارکت اقتصادی پایین، کاهش شدید ارزش پول ملی، تشدید

ناترازی‌های جدی در حوزه‌های مختلف و از جمله شبکه بانکی، پایین بودن نرخ پس انداز، نرخ پایین تشکیل سرمایه و کاهش سرمایه‌گذاری و مستهلک‌شدن سرمایه‌های فیزیکی و زیرساخت‌ها ادامه تحریم‌های ظالمانه مواجه است و این امر روند رشد و توسعه اساسی کشور را به شدت متاثر کرده است. بر اساس اعلام وزارت اقتصاد، یکی از مهمترین مشکلات و چالش‌های ساختاری اقتصاد ایران، پرنوسان و پایین بودن میانگین نرخ رشد اقتصادی است. نرخ رشد اقتصادی، سرعت افزایش یا کاهش تولید ناخالص داخلی و به تبع آن سرعت بهبود یا کاهش سطح رفاه و بر خوردراری مردم

رانشان می‌دهد. به علاوه شاخص‌هایی چون بیکاری و فقر نیز عموماً تحت تأثیر تولید و رشد اقتصادی قرار دارند، به نحوی که رشد اقتصادی بالاتر، در بلندمدت به کاهش نرخ بیکاری و در صورت توزیع مناسب به کاهش سطح فقر می‌انجامد. با عنایت به اهمیت میزان تولید و رشد اقتصادی در هر جامعه، دستیابی به تولید بیشتر و نرخ رشد بالاتر، همواره در دغدغه دولت‌ها بوده است. رشد اقتصادی در ایران عمدتاً به دلیل منابع مخرب‌بودن و نقش ناچیز بهره‌وری با دو معضل عمده، پایین بودن نرخ رشد اقتصادی و بی‌ثباتی و پرنوسان بودن آن روبروست.

سرمقاله

فرصت‌های ریال دیجیتال

ادامه از صفحه یک... یک ارز دیجیتال ملی و دستیابی به یک نظام مبادلاتی ایمن، فراگیر، کارآمد و نوآورانه تحت نظارت بانک‌های مرکزی خود دارند. با توجه به اهمیت موضوع، اداره کل پژوهش و بررسی‌های خبری ایرنا در سلسله گزارش‌هایی به بررسی ابعاد مختلف ارز دیجیتال بانک مرکزی می‌پردازد. در گزارش نخست، به این نکته اشاره کردیم که کشورها یکی پس از دیگری، اهداف خود را بر توسعه‌داری‌های دیجیتالی ملی در قالب ارزهای دیجیتال بانک مرکزی قرار داده‌اند و ایران نیز در این مسیر گام برداشته است. به عقیده صاحب‌نظران و محققان اقتصادی مهمترین پیامدهای عملیاتی خلق و انتشار ریال دیجیتال، مکانیزم ضدتخریمی آن خواهد بود. بر این اساس، توسعه «ریال دیجیتال» می‌تواند گامی بلند در راستای بهره‌مندی از منافع ملی و بین‌المللی پولی و اقتصادی در جهت تقویت ارزش پول ملی باشد. ریال دیجیتال ایران، پول دیجیتال مبتنی بر توکن بانک مرکزی ایران و معادل و هم‌ارزش با اسکناس‌های واحد ریال است؛ در واقع ریال دیجیتال، نسخه الکترونیک و چندوجهی ریال (اسکناس و سکه) است که به صورت دیجیتال با استفاده از فناوری دفتر کل توزیع شده، منتشر می‌شود. بانک مرکزی با هدف بسترسازی برای توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور اقدام به طراحی و انتشار ریال دیجیتال می‌کند. توجه به شکل گیری مفهوم اقتصاد پلتفرمی در سال‌های اخیر و پیش‌بینی حرکت به سمت اقتصادهای مبتنی بر بلاکچین، تصور دنیای فراگیر مبتنی بر توکن در سراسر جهان دور از ذهن نیست؛ به گونه‌ای که هر موجودیت مالی حقیقی دارای املا‌ه‌ا‌ز دیجیتال در شکل توکن بوده و موجودیت‌های مجازی نیز هویتی مبتنی بر توکن خواهند داشت. در چنین فضای، استفاده از یک ابزار دیجیتال پرداخت مناسب برای تأمین امکان ارائه خدمات مالی به موجودیت‌های مبتنی بر توکن نیازی اساسی بوده و از اساس مفهوم اقتصاد دیجیتال به شکل کامل آن در چنین فضای محقق خواهد شد. عدم پاسخگویی مناسب به این نیاز در حوزه دیجیتال، استفاده ناسازگار از دارایی‌های رمزنگاری شده خصوصی و غیرقابل ردیابی را به عنوان ابزار پرداخت تشدید کرده و حاکمیت پولی بانک‌های مرکزی را با مخاطره جدی مواجه می‌کند. ریال دیجیتال بانک مرکزی، شکل سوم پول منتشره در تاریخ بانکداری ایران خواهد بود که به‌طور انحصاری توسط بانک مرکزی به‌صورت دیجیتال منتشر شده و بهیچ مستقیم یا غیرمستقیم وابسته به صورت هم‌قوانین مربوط به انتشار اسکناس در کشور، بر ریال دیجیتال بانک مرکزی نیز مرتب‌تیب خواهد بود. به‌طور خلاصه، برخی از مهمترین مشخصه‌های کلیدی ریال دیجیتال به این شرح است:

۱_ریال دیجیتال بانک مرکزی همانند اسکناس و مسکوک، کاربری عمومی دارد؛ به صورت دیجیتال در کیف ریال دیجیتال مشتریان قرار می‌گیرد و به صورت همتا به همتا قابل انتقال است.
۲_ریال دیجیتال مشتریان بانک‌ها در حساب بانکی نگهداری نمی‌شود، بلکه در مشایب بانک اسکناس، بدون نیاز به حساب بانکی در کیف ریال دیجیتال خود مشتریان نگهداری می‌شود.
۳_ریال دیجیتال مبتنی بر توکن بوده و در آن، فناوری رمزنگاری دارایی‌های دیجیتال استفاده شده است.
۴_ امکان تبدیل یک به یک ریال دیجیتال به دیگر انواع پول رایج کشور از جمله اسکناس وجود دارد.
۵_ صرف انتقال بانک از یک کیف ریال دیجیتال شخصی به کیف ریال دیجیتال شخصی دیگر (بدون ارائه سایر خدمات) مستلزم پرداخت کارمزد نیست.
۶_ریال دیجیتال قابلیت اعمال سقف تراکنش و مقدار قابل نگهداری در کیف ریال دیجیتال را دارد.
۷_ هیچگونه سودی بر ریال دیجیتال پرداخت نمی‌شود.
۸_ریال دیجیتال به‌منظور تسویه مبادلات در استفاده می‌شود و در هدف‌گذاری اولیه جهت اجرای آزمایشی برای تسویه میان بانک‌ها و اجرای سیاست‌های پولی کاربردنی نخواهد داشت.

یادداشت

مسیر سنگلاخی عادی‌سازی روابط ترکیه و سوریه

ادامه از صفحه یک... دمشق را عادی کند. در این راستا حتی وزرای اطلاعات و دفاع ترکیه هم، به روسیه سفر کردند تا زمینه‌سازی این روند را انجام دهند و در نهایت بتوانند روابط دو کشور را با گذشت بیش از یک دهه ترمیم کنند. این در حالیست که سوریه به دنبال آن بود تا ارزش ترکیه را از خاک خود بیرون کند و از سوی دیگر دمشق خواستار آن شد که ترکیه از برخی جریان‌های تروریستی حمایت نکند. در مقابل آنکارا اعلام کرد که ترکیه و سوریه باید به صورت مشترک با تروریست‌ها و گروه‌های سوریه مقابله کنند و این در حالیست که بسیاری از اختلافات به‌زع‌نظران بین‌المللی در این بین باقی‌مانده بود. به‌موافقت‌ایم روندنویز دفاع ترکیه اخیراً اعلام کرده بود که باید قانون اساسی جدید در سوریه تدوین شود و پس از برگزاری انتخابات و رفتارنوم باید با متخلفان حرف‌زده شود و سپس روند عادی‌سازی روابط با دمشق به جریان بیفتد. از سوی دیگر بحث ترکیه این است که احزاب کردی در منبج، دیرالزور و غیره نباید انتخابات محلی برگزار کنند؛ چراکه در گذشته ترکیه تهدید کرده بود که اگر این اتفاق رخ دهد، مجدداً به شمال سوریه حمله خواهد کرد. در صورت عادی‌سازی روابط ترکیه و سوریه با یکدیگر، آمریکا هم مجبور به ترک خاک سوریه خواهد شد و در آن‌زمان مبارزه با داعش و سایر جریان‌های تروریستی عملاً توسط دولت سوریه انجام می‌شود و این بدان معناست که دیگر حضور ایالات متحده در خاک این کشور معنا و مفهومی نخواهد داشت. در این میان باید متوجه بود که حريم هوایی سوریه در دست روس‌ها قرار دارد و ترکیه صرفاً با پهباد می‌تواند علیه مواضع مذکور عملیات انجام دهد. روسیه هم تلاش می‌کند که حزب اتحاد دم‌و کراتیک را متقاعد کند تا دمشق متحد شود و این در حالیست که ترکیه به هر ترتیب خواهان عدم حضور و فعالیت احزاب کردی در شمال سوریه است. آنکارا اعلام می‌کند که از تمامیت ارضی سوریه حمایت می‌کند اما با شروطی که ترکیه اعلام کرده به نوعی ما شاهد تجزیه خاک سوریه توسط این کشور و طرح‌های مربوط به آن هستیم. این در حالیست که اردوغان در ماه‌های اخیر اعلام کرده که عادی‌سازی روابط با سوریه اهمیت زیادی دارد اما او قبلاً گفته بود که ترکیه و اسرائیل منافع زیادی در سوریه دارند.